

OPRODOWNIK.

OPRODOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobota.
PREZEPŁATA KWARTALNA
wynosi w miastach 1 mk. 75 fen.
na pocztach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza przynajmniej.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dział: Zachossia i Filipa
Jutro: Bartłomieja ap.

Poznań, Sobota 23 Sierpnia 1879.

Wschód słońca 4.56, zach. 7.8.
Długodzień dnia 14 god. 10 min.

Przedpłała na wrzesień wynosi:

na prowincjach . . . 65 fen. (6 $\frac{1}{2}$ sgr.)
w mieście 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (9 grp.)

Poznań, 22. sierpnia.

W sprawie szkół naszych.

Na początku walki kulturalnej w pamiętnych owym mowie sejmowej z dnia 9. lutego 1879 r. zapowiedział książę Bismarck szerokie i otwarcie swą politykę względem żywiołu polskiego. Odróżniając wyraźnie średnie i niższe warstwy polskie od szlachty i inteligencji naszej tak duchownej, jak świeckiej, oświadczył, że dążyć będzie do tego, aby te średnie i niższe warstwy nabierały pojęć o stosunkach publicznych nie od wyższych warstw polskich — w ducha polskie, ale za pośrednictwem języka niemieckiego — w ducha niemiecki.

Środkami do przeprowadzenia tej polityki miała być głównie szkoła.

Praktyczne przeprowadzenie tej polityki oddane zostało ministrowi oświecenia, p. dr. Falkowi, który się u nas energicznie wziął do dzieła, bo po usunięciu szkolnych radców katolickich z obu obwodów rejonowych, odebrał prawie wszystkim proboszczom inspekcję duchowną, zezwalał na znoszenie szkół katolickich a zaprowadził w ich miejsce swobodnych, nakazał wreszcie usunąć z nauki język polski jako wykładowy i dążyć do coraz większego ograniczania nawet jego niezbędnego użycia przy wykładzie nauk szkolnych.

Takie bezwzględne przeprowadzenie polityki Bismarkowej musiało wychowanie publiczne średnich i niższych warstw ludności polskiej pozbawić ducha religijnego, powatrymować ich rozwój umysłowy i w następstwie prowadzić do zubożenia.

Dotyychczasowe nasze skargi nie przekonały rządu, że nam się istotnie krzywdzi dzisiaj; opinia zaś tłumaczyła Niemcom i ich działomkowskich przysługę politykę księcia Bismarcka i systemowo p. Falka od samego początku, dopominając się wyraziście takiego a nie innego postępowania względem żywiołu polskiego. A kiedy p. Falk złożył swój urząd, „Posener Zig.” przedstawiła naszym Niemcom korespondencyjnie p. Falka, jako najważniejszą dla nich, bo jako kwestyją zgermanizowania żywiołu polskiego w W. Księstwie.

W tym samym duchu odezwał się publicznie do swych wyborców z powiatu poznańskiego i obornickiego poseł p. Witt z Bogdanowa, zgodzie z „Pos. Zig.” wzywając wszystkich niemieckich wyborców, aby w Księstwie na takich tylko głosowali kandydatów, którzyby wszystkie siły stancji w Berlinie w obronie systemu, zaprowadzonego przez p. Falka w naszych szkołach polskich!

Pod takim hasłem nawołując się Niemcy nasz do wyborów tegorocznych a hasło ich zapowiada nam ani mniej, ani więcej, jak powolna, ale zupełna zagłada narodowości naszej!

To zapowiadają Niemcy w czasach konstytucyjnych nam, którzy, — choć Polacy a nie Niemcy, — nie prestajemy przeciw być obywatelami ni państwa pruskiego, jako tacy ponosimy porówno podatek krwi i mienia, a więc żądamy mienia, ażeby w nas także prawo boskie i przyrodzone, — a takim prawem jest narodość — ustanowione być.

Krzywdą, jaka nam się w szkołach dzieje, jest tak wielką, że bez względu na podobne objawy rasowej niewiary, jest naszym obowiązkiem nie ustawać w skargach na obecny system szkolny. Do tego powinniśmy się dzisiaj tem więcej po-

cać, że naszy w proskiem ministerstwie oświecenia zmiany, które pozwalają przynajmniej jakieś sobie robić nadzieje, że skargi nasze będą może inaczej słuchane, ażeby od nas. Miejsce p. Falka zajął hr. Puttkammer, który publicznie oświadczył, że się nie zgadza z kierunkiem kościelnym i politycznym nowego przednika; pod tym samym hasłem, kiedy stał na czele zarządu prowincyjnej szlachty, wyznał rozpraszanie, ażeby w ludowych szkołach polskich na Śląsku uczono religii po polsku, a nie po niemiecku. Niemy, jak będzie nowy minister dla nas usposobiony; bądź jak bądź jednak powinniśmy przedłożyć mu w zbiorowej skarżce krzywdy nasze w szkołach i żądać od niego sprawiedliwości, a mianowicie przywrócenia szkołom naszym charakteru wyznawczego, przywrócenia duchownej inspekcji szkolnej i języka ojczystego jako wykładowego.

Mysł tę poruszyliśmy pierwsi w piśmie naszym już pod koniec 8 lipca, kiedy pewno nadeszły wiadomości o odstąpieniu p. Falka. Nieco później podjął ją także „Dziennik.”

Jesteśmy niestety aż nadto przyzwyczajeni, że proponuje tylko właśnie rządu, z wazem niar uzasadnioną, kończą się na poruszeniu ich w łamach dziennikarskich. Nad powodem tego miał się u nas głębiej nie zastanawia. Naszej gorącej miłości sprawy narodowej, mnogiej woli wytrwałej jej obrony — wystarczy czasem — kilka artykułów dziennikarskich! Jakkolwiek ich spotyka powyższa propozycja z naszo strony wywołuje niemiędość nasze zaprzycanie.

Na co się skarżyć mamy, to wiemy, atoli dość ważnym w tej sprawie jest pytanie: do kogo mamy znieść skargę?

Nam się wydaje, że na to pytanie wynika odpowiedź sama z natury przedmiotu. Rodzice, jako pokoszowani, mają obowiązek sami znieść skargę do tej władzy, która dla naszych szkół rozpraszanie samodzielnie wydaje i ma też prawo takowe samodzielnie zmieniać i znosić, więc w tym przypadku wrót do samego ministra oświecenia. Naszem zatem zdaniem należało przeprowadzić skargę na drodze administracyjnej.

„Dziennik” w swym artykule z 3. bm. chce tego samego, tj. chce, aby nowego ministra powiadomić o położeniu szkół naszych, ale chce dojść do tego przez wytoczenie skargi w sejmie. Otóż nie rozumiemy, dla czego dążyć do celu na drogach ochocznych, do ministra przez sejm, kiedy można dojść do niego na drodze prostą prowadzącej, zaszylając skargę do jego biura. Za tą ostatnią drogą przemawiają jeszcze inne ważne względy.

Jest ona najprędzej prawem przepisana i wszędzie się praktykuje w państwach konstytucyjnych. U nas jest ona tylko dla tego mniej w użyciu, żeśmy się przyzwyczaili składać prawie wszystkie nasze skargi na posłów naszych, co jest właśnie nie dobre i nie wychodzi na korzyść naszą. Dla władz jest z tem niewątpliwie wygodniej, bo skargi nasze kołują się zwykle na naszym posłanie a komisarzami ministerjalnymi, podczas gdy urzędnicy w biurach ministerjalnych są zwolnieni z wszelkiej trudności rozglądania się w naszych sprawach i zakładania dla nich osobnych akt. Z doświadczenia zresztą wiemy, iż zdarzało się, że posłów naszych oddawali ministrowi z ich skargami krótko na drogę administracyjną. Wiadomo nam także i to, że w sejmie starają się pp. ministrowie na wszelką miłą sobie skargę dawać ogólnikowo, lub wymijającą odpowiedź. Inaczej, gdy skarga jest na drodze administracyjnej podana: wtedy musi ona być jako zatłowana — i to w wszystkich wycieczkach, inaczej władza rzyżuje, że będzie w sejmie przez posłów reprezentujących

tych, którzy się do niej ze skargi udali, zadowolona o pobieżne i niedokładne zstatowanie spraw publicznych w urzędzie. Sama nasza skarga będzie tego rodzaju, że może być tylko fałszywo to jest w biurze oświaty władzy, rozrachną i rozstrzygną; tego my obcy, do tego dążyć my, więc, jeżeli istotnie bierzemy rzecz na serio, i chcemy być sami z sobą konsekwentnymi, to wypadła nam ze skargami naszymi złączyła się wprost do oświaty władzy.

Ta droga zaś nie wyklucza bynajmniej tego, aby i nasi posłowie nie zajęli się tą sprawą na sejmie, i mogą oni ją zawsze podnieść w sejmie, czy równocześnie z interesowanymi wprost rodzicami, czy też później, np. po odebraniu odpowiedzi od ministra, w którym to przypadku powinni nasi zyskaćby na materiale do uzasadnienia swego wystąpienia.

Takie jest nasze zapatrywanie w tym punkcie. Drugiem ważnym pytaniem byłoby: czy skarga ma obejmować razem stósunki wyższych i niższych szkół? Naszym zdaniem należałoby materialną skargę rozdzielić i chwilkowo poprosić, o He to dotyczy języka polskiego, na obronę szkół ludowych. Ważne zaś jest materialną skargę z korespondencyjnie łącząc materialną skargę wyższych z materialną skargę niższych. Stósunki tych zakładów naukowych są różne i na innych rozporządzeniach oparte, tak, że argumenta przytoczone dla jednych, nie przysławiałyby do drugich, aby nasze wywody i żądania mogły ostać.

Poształoby jeszcze jedno ważne, może najważniejsze pytanie, gdybyśmy się zgodzili na to, aby bronić w pierwszej linii szkół ludowych.

Zanosząc skargę do nowego ministra na system szkolny jego poprzednika, czegoś będziemy od niego żądali?

Przy skarżce trzeba koniecznie sformułować żądanie. O tem powinniśmy w następnym artykule.

— Z Berlina telegrafują, że wybory wyborców — wainandów — odbędą się 30. września, a ci posłów 7. października obiorą. Dzień zebrania sejmiku pruskiego jeszcze o to nie postanowiono, zdaje się jednak, iż to 20. października nastąpi.

„Posenera” pisze, że listy w wyborze będą podług list policyjnych ułożone. Kto zatem nie jest na policyi zameldowany, w listy wyborcze będzie wwał wipsany. „Pos. Zig.” donosi dalej, że i ci, którzy poniekąd zmieniają, muszą donieść policyi, jeżeli mają być w listy wyborcze wpisani i głosu nie stracić. Nie jest to nam jasne, bo przez to, że ktoś nie donieście policyi swego przeniesienia się z jednego rewiru do drugiego, nie może jeszcze tracić prawa do wyborów — utratą tego prawa równałaby się karze za niezameldowanie się policyi, a do tego przeciwi policyja prawa mieć nie może.

Byłoby dobrze, żeby policyja w tej sprawie publiczności dokładnie objaśniła.

— Z powodu listów ciekawą wojnę rozpoczęły katolickie pisma ludowe wychodzące we Wrocławiu i okolicy z Łydem, który się z cion zwołał: „Kusel Frankenthaler” — wzięły go one w kilku korespondencyjnych, że się rozspodrzy okolicznych, jak pisał. Kusel naturalnie — przy wolności lichwy i procedur — tak sobie to wziął do serca, że się nawet obraził, i zagroził redaktorom dwóch tamtejszych pism, że ich będzie skazywał, jeżeli mu korespondentów nie wydadzą. I pp. redaktorzy wydali, ale nie na pociechę Frankenthalera. Nie zadługo bowiem pojawił się w ich pismach różnobarwny list, który w krocieu tak mniej więcej brzmi:

Nie chciałyśmy Was, panowie Redaktorowie, narażać na proces z Łydem, więc publicznie oświadczam p. Ku

złowi Frankenthalerowi, że ja jestem autorem obu korespondencji, które zaczęły być niezgodnie z obowiązkiem szachrajstwa. Niechaj nim skrzy, a ja stanę przed sądem. Jestem kapłan katolicki i moja paraża poświędy, że p. Frankenthalerem nie miałem żadnych interesów, że go nie zapocząłem z nieważni lub zemsty osobistej, ale jedynie, by ostrzedz parażaf moich, których mi lichwa rujnuje jednego po drugiego. Nie tylko ich gospodarnie wycoza, w sposób niegodziwy, ale jeszcze z nich czyni. Gdyż są to publiczni wykrzyknicy, gdyby Spółkę polityczną zakładali: co mi tam Spółka zrobi, ja moich już dostanę! Przed sądem dowioda ma tych niegodziwość na gospodarzach: Kitu, Shublera, Talletra, Tomasza, Lutzu i wielu innych, których w sposób podstępny wyrzucił z gospodarstwa.

Niech p. Frankenthaler, który tu niedawno do mej paraży przybył, jeszcze raz się tak pyśni z tego, że w tym krótkim czasie zebrał do kieszki tyle bysicy talarów z parażaf moich przez podstęp, wyzyskanie ich własnej głupoty i lekkomyślności, ja, choć jako kapłan majątku nie zabrałem, niczego jednak żatowałem nie będę i poświęcę na proces ostatni grosz, aby mu w sądzie publicznie przedstawił wszystkie jego okary i opowiedział sądzim, jak mi tych moich parażaf do kija tężącego doprowadził. Tyle do wiadomości p. Frankenthalera.

polp. ks. Józef Kolb, z parafji Zbawiciela.

To księżo ruchi Gduby takich być więcej, a każdy tak nazwany takich Frankenthalerów, to p. Lesker gotowały sam w sprawie stawosk, żeby prawo o wolnej lichwie, które jemu zawięzujemy, na gwałt było zniesione.

Rogozno, 20. sierpnia. Rzadko — barzo rzadko odzwie się w piśmie którekolwiek głos z miasteczka naszego. Zaledwie przypomniałem sobie korespondency w roku zeszyły z okazy wyborów do parlamentu, a drugą w bieżącym roku o wrych żydych, co to dziś jeszcze zamknięci, oczekują jako procesa, zarzucającego im zbrodni krzywoprzysięstwa, oszustwa, fałszowania itd.

Miasto nasze, liczące przeszło 5000 ludności, wzniosło pewnie krótko do 6000, bo nowo otworzona kolej spowodowała rozmaitych przedsiębiorców, w miejsce naturalnie mi, naszego pochodzenia, Siołeczki ludności jego tu niezmierzalną i tak rzadcy, że najobojętniejszym w oko wpadnie, szczególniej w piękny dzień szabasowy, gdzie prawdziwie roje żytożwa na przedkadki wychodzą. — drogi ku Wągrówowi i dworcowi kolei żelaznej zalała potokami Abrahamów. Tu się jakrawo widoczna przepowiednia o rozmnożeniu jak gwiazdy na niebie i piaszek nad brzegiem morskim. To też też wodzą oni wszędzie. Prawie wszystkie członkowie magistratu wraz zastępcą burmistrza, jako też członkowie reprezentacji miejskiej — żydzi; układają podatki — żydzi; z kilku pozostałymi w okolicy panami polskimi robią przeważnie interes — żydzi; chłopak tak polskiego jak niemieckiego łupią żydzi; ledwie dżdżące mierzszczania polskiego i niemieckiego cesarja — żydzi; wszystkie prawa domy w Ryunku które zdziwionemu mżowi pokazuje się jako po-

i przyległych ulicach miasta — żydzi; tak że nie ma gdzie dotrzeć na Boże Ciało stawiad. Dla tego też morze dzworce kolei żelaznej położony bliżej żydowskiej dzielnicy starego, aniżeli nowego miasta, przez co ostatnia na ruchu i wartości straciła. Nowe miasto, gdyby nie sikoty i poczta, byłoby ulicą umarłych.

Każdy mżydziej zapyta sam siebie, czyż nie ma gdzie dotrzeć na Boże Ciało stawiad. Dla tego też morze dzworce kolei żelaznej położony bliżej żydowskiej dzielnicy starego, aniżeli nowego miasta, przez co ostatnia na ruchu i wartości straciła. Nowe miasto, gdyby nie sikoty i poczta, byłoby ulicą umarłych.

Każdy mżydziej zapyta sam siebie, czyż nie ma gdzie dotrzeć na Boże Ciało stawiad. Dla tego też morze dzworce kolei żelaznej położony bliżej żydowskiej dzielnicy starego, aniżeli nowego miasta, przez co ostatnia na ruchu i wartości straciła. Nowe miasto, gdyby nie sikoty i poczta, byłoby ulicą umarłych.

Każdy mżydziej zapyta sam siebie, czyż nie ma gdzie dotrzeć na Boże Ciało stawiad. Dla tego też morze dzworce kolei żelaznej położony bliżej żydowskiej dzielnicy starego, aniżeli nowego miasta, przez co ostatnia na ruchu i wartości straciła. Nowe miasto, gdyby nie sikoty i poczta, byłoby ulicą umarłych.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Wedle liberalnej „Magd. Ztg.“ miał powieździ ksiądz Bismarck, do jednego z członków Centrum, że jeszcze nie otrzymał od Stoll-

cy św. takich propozycji, których mógł przyjąć. Jeżeli słowca te są prawdziwe — boć i w tym względzie można — to dowodzą one tylko tego, że ksiądz więcej od Stollcy św. wymaga, niż ona dać może. Zresztą niewiadomo, czy ksiądz zastanowił się już nad ostatnim do niego pismem Karylnawa-sekretarza Niny, które nader ważne zawierało miało propozycje. W każdym razie bardzo zadowolony byłoby to w skądś dla sprawy Kościółki, gdyby tylko niemieccy, ludzkie się pamięć od układow radu z Kościółdem, miał się w obecnie mających nastąpić wyborach do sepmu pruskiego opuszczyć, bo z każdą utratą głosu katolickiego w sejmie, uciepiałaby przewaga katolickiego Centrum. Liberali rachując na to, że się któryś katoladz da „umamić“, piszą w swojej „Nat. Ztg.“, że jeżeli eódliberalnych katolików pójdzie przy wyborach z nimi, i odłączy się ehoobajzy tylko w sprawach mniejszej wagi od Centrum, to „partya liberalna gotowa będzie przyłożyć rękę do ulgi w tych ustawach mających, które rzeczywiste gwałca wolność sumienia.“ Więc sami „fabrykanci“ ustaw mających gotowi są do usunięcia ich, byłoby rozbić Centrum. Któżby się jednak nie poznał na tych farbownych liściach? Dla jakiej potrzeby mieliby się katolicy z liberalami łączyć?

Wiedzą oni dobrze, że tylko zachowawcy są ecessaryi w tomonaganiu się zafarozenia walki z Kościółdem, bo to są ludzie wstydliwi, konserwacji, którzy wiedząc, że prawa majowa, arcykolekowi oni tylko przewyższają katolickimiu zwrocone były, więcej jeszcze ich ewangelicznemu kościółowi, niż katolickim zaszkodzą, ehoć koniecznie usuniecie tej bezwzględnej wolności w występowaniu z religijnę gminy, zniesienia obowiązkowych słuów cywilnych, i przywrócenia sędziów wyznaniowych. Przedstawicielem takich wryków zachowawców, jest właśnie minister oświaty Puttkamer. Zasady jego — mówił on w Kozłynie — nie zgodzają się, ani pod względem religijnym, ani pod względem politycznym, z przekonaniami i dągnięciami Fulksa, ale skie są te jego zasady, tego nie zechciał obwiesić. Sądzim pewnie, że to zbytce, bo czego jako minister nie powiedział, jasno wyłoży jako poseł przed kilku tygodniami w parlamencie niemieckim — Fawstów i Kościół — rzekł w jednej z mów swoich małą i wspólny interes w rozwoju szkoły; państwo, pragnąc trwałego religijnomoralnego wychowania ludu nie może się obyć bez potężnej i skutecznej pomocy Kościółki; Kościół zaś nie może wypiećd swego wielkiego posłannictwa, dążącego do zbawienia ludzkości, jeżeli go ze szkoły usunemy.“

Szkola zatem wiede nowego ministra musi być wyznaniowa, i stać pod nadzorem duchowieństwa. Słowa te starczą za program, i wystarczają wymaganiom katolików, byłoby p. minister dotrzymany w czynach tego, czego w słowach jako poseł żądał.

— Z Monachium piszą, że wczoraj 19. bm. przybył tam nowy Nuncyusz Apostolski ks. Roncetti, a jego poprzednik ks. Masella opuścił to miasto nieco wcześniej, odsłoniwszy przed króla bawarskiego wysokim orderem.

O tem i o owem z naszej biedy.

Napisał Fr. D.

(Dokończenie).

! Nie lepiej dzieje się w mieście. Tam niektórzy panie idą do kościoła nie na to, aby się modlić, ale aby odbyć przedkądż wzajemny, — a choć to niby na siebie nie patrzy, wiedzą dobrze jedna o drugiej, jaki miała kapelus, jakie piero na nim, jaką suknią, jaka kokardę itd. — Biada mężowi, gdy pani Błażejowa nie dostała mufy z koźmiercem, jeśli nowa dostala pani Janowa. Wtedy płacze; wyrzekania, próby i groźby zniewalają małżonka, że za pieniądze na materiał, do warsztatu potrzebny przeznaczona, jedzie do większego miasta i kupuje mufy z koźmiercem. Pani Karpowca nie może uciąć pani z doktorowej; pani Szpakowca musi ować przeszedł panią Karpowca, — kiedy pani Szpakowca ma co nowego, w niedzielę nie ma miała pani stolarka lub żona rymsza? Czasami na pani rzeczniczka jeszcze pięknie okrycie, ale byłoby to ubliżeniem nosić je dłużej, bo służąc pani aptekarzkowej ma podobne. Nuz tędy do megi, a gdy ten reszadniejszy opiera się sprawniowu nowemu, woląc pieniądze włożyć w proceder, — przebiega pani rzeczniczka swoje zachować sobie tyle grosza przy sprydaży mięsa, aby sobie kupić nowe okrycie,

darek matki, brata lub siostry. Znam wypadek, gdzie matka z córką w ten sposób kupione karpowca przed mełtem i ojcem do pieca chowały.

Nachodzi przedstawienie amatorskie, po którym nastąpi zabawa z tańcami i mają jako przedmystwiole wybiera się na nie. Lecz żonka ówmiędzka stanowca, że nie pójdzia, — bo nie ma wczem. „Jak to? — powiada mąż, — przecież tak dobrze ci było w tej sukni, coś ja za ostatni miast na biału strzeleczki? — „Co? — wykrzykuje rozdzierająca polowica, — „wszystkie chucharki już ciak noszą, a ja się mam na ten wstyd narażać? Tak ale memu mężowi się inne podobają, więc nie dbe o to, jak jego żona wygląda.“ — I eód pozostaje biednemu mężowi, gdy chce się za ruztka oczyścić? Kupuje na modną suknię, a w dodatku oblatował strok na głowę za kilka talarów. — Tyle potrzebuje żona, a eód dopiero oświata, która koniecznie muszę się mżowi; przecież tam będzie uszytego N. Kawaler, który w niedzielę nie ma miała pani stolarka lub sekretarz z poczty, który tak pięknie tańczy; będzie prowizor z apteki i inni. — O pracownictwie i zanych rzemieślnikach ani matka ani nieudrodzka oświata — choć eód rzemieślniczego stanu, nie myślą. Trzeba tedy sukni z tonika i długą powłoką podług najnowszej mody. Co to za się przewidywały siostrę ks. proboszcza, który się wczoraj prowizor na cementarzu kłaniał; co

to będzie za radość, gdy kwiat na głowie będzie droższy (niepójdzia o to, czy gustowniej) od kwiatu eódki restauratora, o którego się nauczył N. stoluje; co to będzie za tryumf nad kępkajaca ze złości córką eubienika, do której sekretarz z poczty się bierze, gdy się mieć będzie palowce rękawiczek, tak pięknie w tafon rączkę wydunającej! — Czy sadzicie, że to przesada?

Posłuchajcie tylko rozmów mierzszczank naszych z okazy zbliżającej się zabawy, a pewnie za uną rozpaczalibyście, gdyby eód polowca tego prawdą była. Chociażby (jak to mówią) mąż z wolem się zaprzął i w poczcie eódla od siebie pracował do nocy, nie podola wydatkom, a jeśli zupełnie nie umie, — to nigdy się nie wznie pomad kolegi Niemca, którego żona i córki skromnie się odierają, pomagają młowi oszczędzając dobiłają się fortuny.

Lecz nie same były nasze trwonicy grosz eiędkie zapracowane. — „Paniadzielek, brat i niedziela“, powiada niewiedza naszy mierzszczan, — to znaczy: opiekę się w niedzielę, trzeba poprawić w poniedziałek; trzeba kin kinem wyjąć. Nerzekając na eiędkie czasy, raczynny się kieszliozim, bo dobry trunku na frasunek; gdera nam kobieta, trzeba stać wyprawić ebroziny, na których kieszszczek główną grę rolę; raczynny odbywają się przy kieszliozu; na wesolach bawimy się kie-

Książę Bismark tego samego dnia opuścił Kissingen i pojechał z żoną i synem do Gaststein, gdzie zapewne parę tygodni zabawę.

Najznakomiciejsze powołane Centrum jak: Reichensperger, Schröder, Frankenstein i inni składają wierznie przed wybraniem awniymi sprawozdania posłań. Wyborcy Reichenspergera z Crefeldu chwaliwali nim w dowód swego uznania i wdzięczności srebrny puchar.

Sprawy wiedeńskie. Z Grecji nadchodzi taka wiadomość, jak gdyby się tam znosiło na wojnę. Król bośniacki wziął pod broń dekretem z 21. bm. 8 tysięcy ludzi drudgiego powołania armii terytorjalnej, tj. landwejr, i oddzielił na czas nieograniczoną poddrąż, która miał władnie przedsięwziąć na zachód Europy.

Austria. Z Pesztu zapewnijają, że następcą Andrassego będzie poseł Karolyi, Węgier, który dawniej w Berlinie, a obecnie w Londynie przedstawia monarcha austriacką. Karolyi jest znany ze swych sympatyj dla rządu niemieckiego, przypuszczają więc, że wpływom Bismarkia wysobie stanowiskowi swe w rządzie austriackim zawładnąc będzie.

Moskwa. „Now. Wrem.“ zapewnia znowu, że generał Tolleben, zażyty Niemiec, został mianowany general-gubernatorem warszawskim. W Odessie, gdzie obecnie ten sam urząd pełni, na wo zastąpił generał Ignatow.

W Odessie wyznaczony jest od 12. bm. przed sądem wojennym sędzia 29 obwinionych o rozbiór, jakie Łan naszy w r. z. przed gnaniem aduwpym, podczas sączenia i okazania na śmierć nibylży Kowalskiego. W rozrachunkach tych zabite 2 ludzi strzałami z rewolwerów. Proces ten skonńczy się 17. bm. skazaniem: Czaborowa, Litowbuha, Dawidewki, Wittenberga i Ligowieweja na śmierć przez powieszanie, panu Gukowski na osiedlenie na Sybirze, a reszty skazanych, w liczbie 22, do ciężkich robót, aż do 10 lat. Szczegóły procesu tego jeszcze nie są znane.

Wzajemne. Konsekracja Nunoyusza Czackiego na Biskupa odbyła się w kościele francuskim św. Ludwika w Rytmie, przy znacznym udziale dygnitarzy kościelnych, arcyksięcia rzymskiego, posłów Austrii i Francji, i innych członków poselstw zagranicznych. Konsekratorem był Kardynał Ogila, a asystowali mu Nunoyusz niemiecki, a także biskup monsignor Petani. Po konsekracji złożył poseł francuski przy Stolicy św. Dronn ks. Biskupowi Czackiemu życzenia swego rządu.

Wiadomości miejscowe i powinowatne.

Poznan. 22. sierpnia. Polowanie na karpowaty w obwodzie rejderynym w pozostańskim rozpozętło się we wtorek, dnia 19. bm. Polowanie zaś na zajęcie rozpoczęło się w dniu 14. września.

— * W niedziele, dnia 24. bm. współna zabawa Stowarzyszenia Okazali szwedzkiej w Urbanowie.

— * Od p. Seidla, desyglatora z św. Marcina, dochodzi nas sprostowanie, że podana w ostatnim numerze wiadomość o zarębie, bójce w szynkowni na św. Marcynie nie odnosi się do jego desyglacji.

— * Dopiero w tych dniach zdolała policja od-

naleźć różne kosztowności, jak zegarki, zegarki itp. z zabunku wzięty Meindelscha pochodzący. Rzeczy te, sprzedane przez szwagra mordery Osowskiego, po cztory raz zmieniali już właścicieli.

— * „Pos. 21.“ donosi o zamieszceniu skargi na pewnego kupca z Szerokiej ulicy, który sprzedaje pewnym obywatelom naszego miasta 6 koszulek dziecinnych, z takiego zrobionych materjału, że wcale niezsonowe, w pierwszym zranie rozleciały się na szlaki. O zwrodowni posiadkiowanemu pieniądze kupiec słuchać nie chciał, Okazeków zo zarobi na prz-

— * E. Brank hasit w tych dniach u swego kolegi p. Mucka, w Wielkich Strzałach, na Górnam Szlązku, gdzie miał 10. bm. łżanie, na które prze, ciekawości zbierali się okoliczni ewangelicy, opuszczając swoje własne nabożeństwo.

— * We Wroclawiu odbyło się 24. września targ na bydło rozpadowe, urządzony staniem Towarzystwa różnicowego średko-gódniesiołnictwo-wrośieszkiego. Interesowani zgłaszają się winał do sekretarza tego Towarzystwa, p. dr. Wł. Laszczyńskiego, w Grabowie pod Boryskowem.

— * Jarmark w Miejskiej Górce przypadający w r. b. na 18. września został z powodu sędzi żydowskich przelożony na 9. września.

— * Siercant Holme, 60 hontar włoski, który przyjechał z góry Solęza Kilmasz sembik się na niego gnając po nocą od wachy do wachy, został wyzwoniony wniemowienie, ponieważ się wyznał, iż nie popełnił żadnego przeciw moralności wyroczenia.

Coampin. 18. sierpnia. Zebranie Towarzystwa Przemysłowców, które się odbyło dnia 10. bm, zgajił przez krótkim przemówieniem, po którym powołał sekretarza p. K. Smozczyńskiego do przeczytania protokółu z przeszłego walnego zebraania. Sekretarz przeczytawży protokół, odczytał także list od ks. Idzikowskiego, w którym się tłómaczył, dla czego na zebranie przybył nie może, przysyłając Towarzystwu: Szczęść Boże! Potem przedložono wnioski członków. Niechawem zawił w gronie naszym ks. Wawrzyniak, zmany z gorliwości około szerzenia oświaty, przyjęły serdecznie tylkoje przez Zarząd, ale i przez całe Towarzystwo, które jak najwięsjka ku niemu okazywaie sympatyj.

Ks. Wawrzyniak w długiej swej mowie, opyl rozprawę, w której bił uiań stromowżony przemysłowcom dowody, dle którychby się przekładał zakładający Towarzystwa przemysłowe, i ich cel, do którego dają i dążyć mają, wyznał także znaczenie przemysłu, podając środki do postępu, które przemysłowcy niezbędnie potrzebne. Szanowny mówca miał dowieć do szkoleń mierzonych miejskich dla uczniów, którymi powinna rejwiera przyjęć w pomoc, że takie szkoly jednak powinny być wolne od dątkości wciemnienia uczniów polskish. Wspominał także ks. Wawrzyniak o partacizmie nie dobrze wyczynnych rzeźmielników, którzy nie zostawiaj mairstrami, partaczaj jak mogą, czy to po wialch, czy po miastach, pod zastłą dądkiej swoj woleni procederowej. Po skozłoznej mowie tak Zarząd, jak i wialscy słuchacze serdecznie podziękowali ks. Wawrzyniakowi, prosząc go o listawkę na przyjęcie posterunku przybycie, co nam przyobcał, jeżeli nam tylko ochlanizność pozwoli.

Miślsław, 20. sierpnia. W naszej miejskiej pu-

Widany tedy, że jeśli wiale z kobiet naszych grzeszy rozrzużoznoś, matronatwstwem,— to my wiale od tego nie jesteśmy wolnymi,— a w takim razie trudno myśleć o zaswożczeniu kapitału, tak ważną rolę w przemysle odgrzywającego. Przemyslowcy, oboacy zasługiwaj na to miano, miedzy nie tylko pracować i to pracować w umiejętnie, ale musi zaswożczad, musi być w posiadaniu zaswożczonej pracy, aby mógł sprostać konkurencji oboej. — Weźmy to sobie do serca i z jednej strony uwatmyj sami na siebie, od hulank i marnowania czasu się wstrzymujac; — drugiej zaś strony przyłomij żonóm ze spokojem iie skutki ich wystrawów, kierujac się rozsiadkiem, pewnie nas osłubajac.

Bracia! wieszcie! niebezpieczeństwo! Niejedno może gorzkie wygadanie! nieprawdę, ale uczyniłem to jedynie, że chochiałym Was kocham, że Wam dobrze zdajeć, że chochiałym Was widzieć wolnych od wad wymienionych, że chochiałym Was widzieć prowadzonymi przemysłowcami, którzy myśleć nad sobą zdolni i którzy mmo całej sieci kołań żelaných nie dadzą się zwałowej konkurencji oboej, a przez to nie dadzą się rozzerzyż germanizmomu, któryby „Posenacka“ tak ohtniej jak napredziej widziela rozzerzonym na całą dzielnicę naszą. Dla tego wolam z Mickiewiczwem: „Zręca jest i palca gęzyci mojej mowy“.

Niech też i pałi nie Was, lecz Wasze okowy!

sto prawie i glibco, — egić cierpie wiale na tem nie ma u nas kapłana, nabożeństwa, lud biega się po okolicznych kościołach, a miasto w niedziale mało się rudi odni du powszednich. Co to będzie, jak dalek kulturkami ptetwa?

Ciesząmy się, że miejsce najbolejsze, t. z. Bazar Mitohawski, kupił Polak p. Witkowski, kaplicz z sąsiedziestwa nam Wreśli.

Wreślian. 19. sierpnia. W mieście naszym i okolicy kilka osób umarło w skutek ułycia gryżobów. Widać, że rok terniejszy w deszczu obfity, niesieciwne dają nam grzybi i w ogóle owoc.

W powroście urządzaj jak na rok ten, w ogóle nie źle, tylko bieda, bo zbiorod do stodoł drudgie; deszczowe ogiale przeszkodzają tak że presenza w wialn miejskich jeszcze na palach stoi. Jeżeli deszcz tak dalej padać będą, to perki pogojaj, — a gdy tych nie będzie, to bieda, da się okropnie we znaki. Czyby Pan Bóg chciał nas tak ciężko doświadczyć? bo N. Panna w Gietrawiednie wielkie przepowiada lilejski, jakie hary za grzechy. Powiedziela Najświę. Panna, jak oam 2. sierpnia na miejsce opowiadano, że Pan Bóg ohoit wiałią śmiertelność na ludzesa, — ludzie miał „kapać jak muchy“, — ale Bóżżanie nas obronił, i jego poboczo odwołanie. Najświętsza Panna miała z czem stanać przed tronem zagiewianego, ale zarazał tak barzo mitosronem Boga, i Pan plać przedkoi, — uszyję śmiertel, jęszczenie powstrzyjł, choć imnie zapowiedział śmiertel. — Przy naszem czasie katolicki bractwo pialnacy naczylieni. Ktoży z nich naczylieni choit do nas na 5po przyjeźd, niech się sierwiotwie do dożur zgłosi. Muszalyby byty podają, gdyż lekcajani mógłby sobie pensy prymosyde. Stała pensya wynosi 500 mk. i dodaki.

Kilku urzędników przy naszym sądzie w 1. październiku posuszają na odstawkę lub do dalszej dyspozycji, pemo bez chleba pozostawiają, — nawet ludki, co 10 lat w urzędach pracują. Na usłudze sądowej najlepsze umiarkowanie lata, a teraz, niejednen z żona i dżawta, innego mają sobie szkazć zającia. Bytyby okropnie dla tych biednych ludzi, gdyby ich tak bez najmniejszego pienięgznego zasitku pozostawiono. Nasi postowie powinni na sejmie za tymi niezaczerziwymi się upomnieć.

Jak się dowiaduj, Spółka nasza Polycytkowa z dżtem 1. września po 7% wywypozabć będą. Jakaż to ulga dla potrzebujących pożyczki, — a tudy tyła biorą na kwartal.

— * Submissya. Dnia 27. b. m. o 10. pól do 12 w południe będzie sprzedana przy fortei Prilwitz-Gaffron staroszarpa z desek do rozebrania. Warunki są wyłożone w zarządzie wojskowym, plac Działowy nr. 2.

Kodaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu. (Za wszelkie błędy podone ogłoszenia i nadlane reklamacyj, wiazania piśna naszego nie biesze żadne odpowiedzialności.)

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 22 sierpnia.

Ceny ustawnione przez stowarzyszenie kupieckie	Ze 100 kłlogr. wiersz. merk. fe.	100 kłlogr. wiersz. merk. fe.
Pszenny	10 20	9 70
Żyto	9 80	6 00
Żemienia	7 20	6 30
Żemienin	8 80	7 50
Rzecz szimowy	12 75	10 10
Rzecz	10 80	10 35

Okowita (z beczką) za 100 litrow po 100%. Tral Wyprzedziono 5.000 litrow cema wypowiedzie 62,50 mł. na sierpień 62,50 mł., wrześniu 62,40 mł., październiku 60,60 mł., listopad 48,30 mł., grudzień 46,40 mł. r.

Kapitały, z dnia 22 sierpnia.

Poznańskie Bity zastawne	98 10.
Poznańskie Bity zastawne	98 30.
Austriackie banknoty	175
Rosyjskie banknoty	212 14.

Wroclaw, 21. sierpnia. (Ceny targowe miejskie.)

Stale ceny ustanowione przez deputacyj targową.	W markach i funtach za 100 kłlogramów		
	piękn.	średn.	pośled.
Penecia biała stara	20 20	18 10	18 30.
.. zółta	19 70	18 50	17 80.
.. zółta	19 60	18 30	17 40.
Żyto	14 20	13 90	13 40.
Żemienin nowy	15 40	14 30	13 50.
Orzo	13 40	12 80	12 30.
Grosz	16	15 30	14 20.

Jarmarki. W Wiek! Kabietwa Poznańskie. Dnia 26. sierpnia w Borzu, Grabowiu, Lewkow, Ołornkach, Sławowiu, Głeboczu; dn. 27. w Barzinie, Wroświe; dn. 28. w Peterku, Koczwarze, Kruzycy; dn. 1. września w Pilewieszu; d. 2 w Olanowcu, Krobci, Świeżu; dn. 3 w Grolszku, Inowrocławiu, Margoninie, Witkowiu; dn. 4 w Sztujlu, Kępcu, Kluskowiu; dn. 5 w Poznaniu; dn. 9 w Białej, Bogoninie, Bostarskim, Ostrowsku, Władziszewie, Swięcibawie, Bydżorczu, Czarnkowie, Szubcinie, Miejskiej Górce.

WALNE ZEBRANIE Towarzystwa Wzajemnej Pomocy „Ulic” Sp. zap. w Poznaniu odbędzie się w **poniedziałek dnia 1. września 1879** o godzinie tej wieczorem w lokalu „Ulica”, Słarska ulica nr. 6 na I piętrze.

Porządek dzienny:

1. Zagajenie posiedzenia i wybór przewodniczącego.
2. Przedstawienie stanu majątkowego „Ulic” po dzień 1. lipca 1879.
3. Uchwala co do równi w bilansie.
4. Uchwala co do dalszego rozwoju Towarzystwa.
5. Uchwala co do składow i nieruchomości.
6. Uchwala co do zmiany ustaw.
7. Wybór Kontrolera.
8. Wybór czterech członków do Rady Nadzorczej.
9. Wiadomości członków.

Poznań, dnia 23. sierpnia 1879.

Prezes Rady Nadzorczej

J. Chociszewski

(984)



Największy skład i warsztat obuwia

J. Skórczewskiego

poleca wielki wybór dla agronomów, wszelkie inne obuwie jest zawsze na składzie, w razie nie doboru na zamówienie wykonane będzie w jak najkrótszym czasie po znanych cenach stosownie do zakupu towaru hurtowego, który obecnie sprzedawaliśmy. (299)

Stary Rynek nr. 55 I piętro.

Stanowiąc Publiczność mam zaszczyt zawiadomić, iż tu w **Poznaniu** przy **Jezuickiej ulicy nr. 12** otworzyłem (983)

Magazyn ubiorów męzkich

i wykonuję wszelkie zamówienia podług najuważszych żurnali krajowych i zagranicznych, po cenach umiarkowanych.

A. Kromolicki Poznań,

dawniej w Nowym Jorku.



Zwiniecie handlu.

Wyprzedaż zegarków.

Od dnia dzisiejszego aż do 30. września r. b. do którego to dnia lokal wyprzedażny być musi, sprzedaję moje zapasy, składające się z zegarków kieszonkowych, regulatorów, zegarów ściennych itd., jako też złote i talni-żółte łańcuszki do zegarków po cenie zakupu.

Niechże każdy korzysta z danej okazji, żeby sobie mógł dobry a tani zegarek kupić. (920)

Oskar Becker, zegarmistrz w Poznaniu,

Wrocławska ulica nr. 21.

Nie do uwierzenia a jednak prawdziwe.

Przez stosunki między a fabryką jako też przez mój własny wynalazek co do roboty jestem w stanie zegarki cyfrowe nie z nowego srebra, ale srebrne ramki i umieszczenie dostarczyć w zadziwiająco taniej cenie, bo za sztukę za 3 tal., a przytem bezczepny otrzyma bezpłatnie pęk łańcuszek. Złote damskie zegarki kosztowały od 1 1/2 tal.; wótko i doskonałe zegary ściennie bijące po 1 tal. 17/8 sgr.

Przy tak zaskakująco taniej cenie jest w istocie dla każdego domo jako też i dla każdego niedołego człowieka bardzo polecającym, aby w potrzebie do mnie iżakawie się udał, gdyż nie wyprzedaż mego składu, lecz ustawicznie są u mnie w zapasie przy 8 letniej gwarancji.

Wymiana jest dozwolona; również przyjmuję stare zegarki, złoto i srebro w żądaniu. (885)

Największe warsztat dla reparacji zegarków

Hugon Wöfler, zegarmistrz, Fabryka Solera.

Wschód do głównego składu w Poznaniu nie w Wrocławskiej ulicy, lecz jak dawniej

• **Półwiejskiej ulicy przy Wiedeńskim placu.**

Prawie każdy człowiek cierpi na

Tasiemca

nie wiedząc nawet o tom, i po większej części wszyscy cierpiący są leczeni na blednię, katar żołądkowy albo wreszcie na brak krwi. Pewne oznaki są: Rzeczywiste odhodzenie drobnych części tasiemca w kształcie tasiemek lub grupek.

Domyślnie oznaki są:

bledać twarzy, albe spojniczek, sinos pasy około oczu, schudzenie, zmniejszenie żołądka, zawsze jejy obdolony, słabość trawienia, brak apetytu na odmianną z gorączką, mudości a nawoju anemii, przy ciężkiej żółtaczce, mozoną przegadaniem się śliny do ust, kwas w żołądku i palenie żołądka, częste bicie, zawrót i ciężki ból głowy, nieregularny stol, tworzenie przy otworze odhodulowy w w nosie, koki, wreszcie śganie i boleści w kciakach, bicie serca i t. p.

W każdej podobnej kompletnie bez niebezpieczeństwa i powonę przez przyjęcie pewnego lekarstwa (także listownie)

W. Grünberg, pomocnik chirurga, w Poznaniu.

Mała Ryńska ulica nr. 16.

Należącym Dr. Roman Szymanski w Poznaniu — Uczestnikom Jarosława Lettjehra w Poznaniu. — Honor. Medycy: Płoc Wühlenburga Nr. 18 w podwórzu I piętro.

J. ZEYLANDA

Fabryka mebli i wyrobów stolarskich poleca swe wyroby w bar-dzie przyrządzonych cenach.

Biorka patentowane i wszelki **wybr mebli** znajdują się na składzie. (761)



(598)

Stanowiąc Publiczność donoszę uprzejmie i polecam się każdemu względem, kto przyjmując wszelkie zamówienia na robota szewskie a repara-cyę wykonuje espienie i skuratnie. — Również gotowa robota jest zawsze w zapasie po cenach umiarkowanych.

J. Wojewódka, szew w Poznaniu,

Wrocławska ulica nr. 14.

Tanio! Tanio! Tanio!

Magazyn garterów męskiej E. Marcusa, Wrocławska ul. nr. 1.

dostarcza przez "tanie zakupy i oszczędzenie pomieszczenia

po adreksach tanich cenach kompletne ubiory, szlafki, szpaleki, espienie, espienie na obrona, i w krótkim palety zimowe, sukienki i spodeki, i czasie starannie, podług mój i tanio jako też sukna, bukłuski, flakony, (899)

E. MARCUS, Wrocławska ulica nr. 1.

W Dupiewie i Podolniczkach jest pod korzystnymi warunkami (929)

Gospodarstwo

mające 40 morgi roli do sprzedania. O warunkach sprzedaży dowiedzieć się można u mistrza stolarskiego Hesse w Poznaniu, przy ulicy Małych Garbar nr. 7. Za datką potrzeba 300 do 1200 marek

Reparacja kościoła i muru około kościoła (921)

w Tarnowie,

szosa berlińska, ma być w tym roku jeszcze ukończoną. — Kasytoz do przelazania znajduje się u oboryzty p. L. Müllera w Tarnowie. Do niego też mogł być piśmienno oferty aż do 30. sierpnia b. r. prosząc.

6000—7000 marek

dziesiątkich piątądziesiąt za zaraz albo od 1. października r. z pod barżko korzystnym warunkami na dłuższy czas, 10 lat, na posiadłość ziemską na leża hipotekę do wypróżnienia. — Gdzie? waktle Ekspedycyja „Obudowa”. (913)

Wanny do kąpeli

w każdej wielkości na sprzedaż, także do wypożyczenia poleca

Leon Kiesling,

św. Marcina nr. 22. (738)

Ceny umiarkowane.

Panu J. J. F. Popp

w Heide (w Holzynie).

(Wyciąg z listu). Przy Boję i Pańskie pomocy wyglądają mego zdrowia, bo przez kuracyj Pańską polepszyło się moje osłabienie nerwien. (880)

womity

natchmianist nastali, stoloż jest znowu normalny, apetyt z dniem każdym lepszy a wydymania zupełnie mnie opadły. Każdemu pomocy szukającemu polecać będę Pańską kuracyj.

Pani Koth,

dom dozorcy kolejowego nr. 17. Strassburg w U. 25. 4. 78.

A. Lipińskiego

instytut nauki tańca

dla poci obcej — oraz Instytut gimnastyki dla pań — otworzonym wozstanie z początkiem września b. r. w hotelu Kellera. Zgłoszenia przyjmują się każdodziennie. Długa pl. nr. 8. (892)

Panu W. Grünbergowi

w Poznaniu.

(Świadectwo) Przyjmuwając Pań, otrzymałem kładane lekarstwo na 16 a i 17 marca, a 16 z rana takowe zżyłem podług przepisu. Jednostkowo musiałem zżyć tylko w małych dachach, gdyż od rana byłem niezłożna i stał aboli. Działanie owego lekarstwa też szybko nastąpiło, że o godz. 7 1/2 rano cały robak odeszedł wraz z głową na 2 calce długiej szty. Dla tego przyjmij Stanowny Panu najniebezpieczniejszą podjęką na wzdęcie mnie od bólu. Z zaszczytem

Julia Wiczorek,

Kraszewo p. Malpene, G. St. dnia 20. sierpnia 1878. (936)

Człowieka,

zielenego, z kucyją aż do 100 marek, do prowadzenia i dozwaz z handlem węgri, który przez całą aina będzie miał korzystne zatrudnienie, poszukuje

A. Majewski,

Podwózsz 57 Wojełciska 1.

Honor. Medycy: Płoc Wühlenburga Nr. 18 w podwórzu I piętro.

Mieszkan róg Jezuickiej ulicy i Starego Ryнку.

Jan Polomski,

dentysta.

Dnia wboigoli od 8—9 rano bezplatnie. (926)

Wielka wyprzedaż

desek i blochów u

Herrm. Scherk'a

(928) w Swarszewcu.

W przyszłą środę, tj. 27.

b. m. będę udzielał pomocy lekarskiej cierpiącym na tasiemca

w Lesznie, w hotelu p. Linkego od 8 rano do 6 wieczorem. (925)

W. Grünberg.

Codziennie

świeżą gęsinę

poleca (802)

Edward Reppich,

Sapielskiej plasz nr. 11.

Subjekta

poszukują zaraz do mego handlu ko-

szernego i wódek.

Chmielewski

(923) Kęstrzyn.

Organista

mający chęć zostać, niech się zgłoszą do mnie podpisanego, dla których otwieram się nowy kurs z dniem 1. października r. b. Podaj dokładnego adresu na organistę, mogą także się wydoskonalić na rzyńskich i de-tych instrumentach, by nie tylko ze znajomością orkiestry, czy to kościel-nej, lub światowa, umieli kierować, ale w druku takiej samej jako siebie ubierać mogli. Tak samo i co do śpiewu chó-rowego, na meknie lub mieszane głosy. Warunki przystępne.

Fr. Zaremba,

organista i nauczyciel muzyki

(890) w Środzie.

Dom. Dobieszewo pod Go-

łańską poszukuje od Nowego Roku bie-głego w swym zawodzie

ogrodnika

żonatego i wobnego do wojska. (930)

Jako też zdolnego **kułcharki** od

św. Michała. Zawiadczająca franco.

Ucznia

z odpowiednim wykształceniem potrzebuje

Handel płócien, towarów modnych

i konfekcyj

W. Kukulińskiego i Sp.

(891) w Poznaniu.

Uczeń zamiejszczy z odpowiednim

wykaz. skórolom, znajdzie w

moim handlu koronki, wina i cygar za-raz lub od św. Michała bezumieszności.

S. S. Olski,

(927) Chwałiszewo nr. 18.

Szorka ulica nr. 13.

Podwójne okna 8 szymbur, jako też

zaluży są do sprzedania. (892)